АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.04.2014

                    № 488

       г.Новошахтинск

Об утверждении отчета о реализации

долгосрочной городской целевой

программы «Развитие муниципальной

системы образования города Новошахтинска

в 2010-2015 годах» за 2013 год, за весь период действия программы

В соответствии с постановлением Администрации города от 20.09.2013 №1144 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Новошахтинска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах», утвержденной постановлением Администрации города от 28.08.2009 №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах», за 2013 год, за весь период действия программы согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города  по социальным вопросам  Е.И. Туркатову.

Мэр города

 И.Н. Сорокин

Постановление вносит:
Управление образования
Администрации города
Приложение №1

к постановлению

Администрации города

от 18.04.2014 № 488
Отчёт

о реализации долгосрочной городской целевой программы

«Развитие муниципальной системы образования

города Новошахтинска в 2010-2015 годах»

за 2013 год, за весь период действия программы (далее – отчёт)

Раздел I

Основные результаты

1. Сведения о результатах реализации долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (далее – программа) в 2013 году.

1.1. Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий начального общего, основного (общего), среднего (полного) общего образования».

МБОУ СОШ №8, 25 являются областной пилотной площадкой по апробации учебного пособия «Малый бизнес: предпринимательский всеобуч для школьников», МБОУ СОШ №40-областная пилотная площадка по апробации учебных пособий для подготовки к Единому государственному экзамену (далее – ЕГЭ) по русскому языку. Осуществляется профильное обучение учащихся старшей ступени: социально-правовой профиль - МБОУ СОШ №8, социально-экономический профиль - МБОУ СОШ №24, информационно-технологический профиль - МБОУ СОШ №28.

Деятельность муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы предпрофильной подготовки и профильного обучения, постоянно отслеживается: доля учащихся 8-9 классов, обучающихся по программе предпрофильного обучения, в 2013 году составила 90,0%, учащихся 10-11 классов — по программам профильного обучения 31,0%.

Отклонение фактически достигнутых значений показателей от ожидаемых значений целевых показателей, предусмотренных программой, по доле выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, участвовавших в ЕГЭ по данным предметам, на 1,13%, связано с тем, что 6 выпускников не сдали ЕГЭ по русскому языку и по математике.

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного мероприятия использованы на 99,9% от утвержденного плана ассигнований. Экономия сложилась по мероприятиям, направленным на развитие школьной инфраструктуры (устройство внутренних санузлов) и приобретению компьютерного оборудования для муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, в связи со снижением первоначальной цены контрактов по результатам проведенных торгов.

1.2. Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий дошкольного образования».

В целях снижения доли детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения введен в эксплуатацию детский сад №1 «Глория» на 120 мест по ул. Харьковская. Также открыта дополнительная группа компенсирующей направленности в МБДОУ д/с №23 для детей от 3 до 7 лет на 15 мест.
Выделены средства на оснащение необходимым оборудованием, мебелью, инвентарем вводимых дополнительных дошкольных мест (МАДОУ д/с №1 «Глория», МБДОУ д/с №10, д/с на 80 мест по ул. Ленина) в сумме 18 170,4 тыс. руб., из них средства областного бюджета – 16 348,3 тыс. руб., средства бюджета города – 1170,4 тыс. руб., средства федерального бюджета – 651,7 тыс. руб.

В целях исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части доведения в 2013 году заработной платы педагогических работников дошкольных учреждений до 100%  средней заработной платы в общем образовании на выплаты стимулирующего характера педагогическим работникам детских образовательных учреждений выделены средства областного бюджета в сумме 30 299,3 тыс. руб., средства бюджета города в сумме 3851,0 тыс. руб. По итогам 2013 года уровень среднемесячной заработной платы педагогических работников составил 20 031,11 рублей.

Увеличился охват предшкольным образованием детей, не посещающих детские сады. Дошкольное образование в данной форме получают 430 детей.

В МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» школу раннего развития посещают более 200 детей от 4 до 7 лет.

В МБДОУ д/с №27 продолжает успешно функционировать группа кратковременного пребывания детей по проблеме: «Ранняя социализация детей до 3 лет».

По итогам 2013 года охват детей предшкольным образованием составил 72%.

В городе функционирует 5 пилотных областных площадок по апробации программы дошкольного образования «Мир открытий» в МБДОУ д/с №№3, 5, 16, 25, 27.

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного мероприятия, использованы на 99,6% от утвержденного плана ассигнований. Экономия сложилась по организации выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных бюджетных и автономных дошкольных образовательных учреждениях в связи с тем, что данные выплаты за IV квартал 2013 года не производились.

1.3. Направление «Здоровье школьников».
В муниципальных общеобразовательных учреждениях реализуются программы по формированию навыков здорового питания, в рамках которых проводится разъяснительная работа с родителями о необходимости получения детьми горячего питания. Вопросы правильного и здорового питания  включаются в повестку родительских собраний.

В рамках реализации Комплекса мер по модернизации общего образования Ростовской области в МБОУ СОШ №№4, 40 обеспечена поставка оборудования для школьных столовых на сумму 4000,0 тыс. руб.  Бесплатное питание получают 3 135 школьников. Все обучающиеся начальной школы (3 331 человека) обеспечены молочной продукцией.

Проведенная работа позволила увеличить процент школьников, получающих горячее питание, с 77,7% (2012 год) до 86,2%.

В целях реализации проекта «Всеобуч по плаванию» курс обучения навыкам плавания прошли 660 обучающихся 2-х, 3-х классов общеобразовательных учреждений города.

В рамках пилотного проекта в школах функционирует аппаратно-программный комплекс «АРМИС», с помощью которого обеспечивается выявление нарушений в сердечно-сосудистой, дыхательной, зрительной, слуховой и центральной нервной системах, дается оценка психофизиологического состояния ребёнка и формируются рекомендации родителям обучающихся.

По результатам проведенного мониторинга по итогам 2013 года систематически занимаются физической культурой и спортом 92,0% обучающихся. В рамках реализации Комплекса мер по модернизации общего образования Ростовской области все общеобразовательные учреждения оснащены необходимым спортивным оборудованием и инвентарем.

 1.4. Направление «Выявление и поддержка талантливых детей. Усиление воспитательного потенциала школы».
Основной целью работы с одаренными детьми в 2013 году стало раннее целенаправленное выявление талантливых школьников.

Была проведена олимпиада для младших школьников «Олимпионик 2013», в которой приняли участие учащиеся 4-х классов. По итогам олимпиады были определены 3 победителя.  Все участники  награждены памятными подарками и грамотами.

С целью развития интереса к науке состоялся муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников, в котором приняли участие 742 старшеклассника.

26 победителей и 43 призера муниципального этапа были торжественно награждены грамотами Управления образования и ценными подарками. МБОУ СОШ №1 был вручен переходящий кубок, как школе-победительнице по общему количеству призовых мест на олимпиаде.

Продолжено участие во Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика», в котором принимали участие обучающиеся в возрасте 11-12 лет. Конкурс проводился в 4 тура: школьный, городской, областной, Всероссийский (финальный). Победители награждены грамотами и ценными подарками.

1.5. Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий дополнительного образования».

Условия для самореализации обучающихся создают учреждения дополнительного образования. Охват школьников услугами дополнительного образования составил в 2013 году 88,6% от общего числа учащихся, в 2012году – 88,3%.  Воспитанники учреждений дополнительного образования достигают высоких результатов на областном, всероссийском и международном уровнях.

По итогам года на конкурсах и соревнованиях различного уровня воспитанники учреждений дополнительного образования заняли 1468 призовых мест. Педагог МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» стала победителем областного конкурса педагогических работников «Лучший педагогический работник системы дополнительного образования детей Ростовской области» - лауреатом премии Губернатора Ростовской области. В МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» 6 детских коллективов имеют звание «Образцовый детский коллектив».

В рамках городских конкурсных мероприятий ведется работа по выявлению и стимулированию одаренных детей.

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного направления использованы на 100,0% от утвержденного плана ассигнований.

1.6. Направление «Развитие педагогического потенциала».

На муниципальном уровне в течение года проведено 17 семинаров учителей-предметников. Состоялся конкурс «Учитель года – 2013» по трем номинациям: «Педагогический дебют», «Учитель года», «Воспитатель года». Победители приняли участие в областном конкурсе «Учитель года – 2013», прошедшем в г. Ростов-на-Дону. В марте 2013 года десять педагогов общеобразовательных учреждений приняли участие в открытой муниципальной презентации педагогических достижений в целях диссеминации инновационного педагогического опыта, как участники конкурса на получение поощрения в рамках приоритетного национального проекта «Образование». Победители представляли свой опыт на региональном уровне.  Учитель информатики МБОУ СОШ №28 стала лауреатом премии Губернатора Ростовской области.

В 2013 году доля педагогов, прошедших курсы повышения квалификации, составила 20,0% от общего количества педагогов.

1.7. Направление «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

По состоянию на 1 января 2014 года на учете в Управлении образования Администрации города состояло 266 несовершеннолетних, из них получающих ежемесячное содержание — 189 человек. Денежные средства перечисляются на счета несовершеннолетних (до 20 числа каждого месяца), выплаты осуществляются на месяц вперед. Ежегодно опекуны (попечители), приемные родители оставляют отчет о расходовании денежных средств за прошедший год.

Орган опеки и попечительства контролирует деятельность опекунов (попечителей), приемных родителей, оказывает методическую, юридическую, социальную и другие виды помощи.

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью производится на основании постановления Администрации Ростовской области от 09.04.2008 №179 «О механизме реализации порядка назначения и выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью и порядке расходования субвенций на его выплату». В 2013 году единовременное пособие по 13 087,61 руб. выплачено 33 гражданам, принявшим на воспитание в свою семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

На квартирный учет поставлено 45 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, нуждающихся в приобретении жилья. За счет средств федерального бюджета жильем обеспечено 8 граждан.

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного направления, использованы на 97,7% от утвержденного плана ассигнований. Экономия сложилась по выплате единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения в семью, в связи с тем, что планировалось большее количество детей при всех формах устройства в семью и по выплате ежемесячного денежного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, в связи с тем, что 1 ребенок находится на государственном обеспечении, и пособие на содержание не выплачивается.

1.8. Направление «Внедрение новых экономических механизмов финансирования общего образования».

В 2013 году оптимизация сети образовательных учреждений не проводилась.

1.9. Направление «Обеспечение безопасных условий образовательной деятельности».

В 2013 году на проведение текущего ремонта образовательных учреждений из бюджета города выделено 6 504,6 тыс. руб.

Завершен капитальный ремонт МБДОУ д/с №10, так же в ходе проведения капитального ремонта в детском саду произведен монтаж автоматической пожарной сигнализации.

Начата реконструкция незавершенного строительства детского сада на 230 мест на ул. Радио, 48. В 2013 году выделены средства в сумме 60 589,0 тыс. руб., из них средства областного бюджета – 8 561,8 тыс. руб., средства федерального бюджета – 46 028,9   тыс. руб., средства бюджета города – 5 998,3 тыс. руб.

В центре города, на проспекте Ленина,  начато строительство детского сада на           80 мест. На строительство выделены средства в сумме 47 753,0 тыс. руб., из них  средства федерального бюджета - 42 400,0 тыс. руб., средства областного бюджета – 5 353,0            тыс. руб. С начала июля 2013 года строительство детского сада было приостановлено, Министерством строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области производился поиск инвесторов на строительство детского сада. Завершение срока строительства детского сада перенесено на 2014 год.

Во II полугодии 2013 года произведена разработка проектной документации на строительство дошкольной образовательной организации на 120 мест г. Новошахтинск, микрорайон №3 по ул. Харьковская в сумме 4630,2 тыс. руб., из них средства областного бюджета – 4 171,7 тыс. руб., средства бюджета города – 458,5 тыс. руб.

1.10. Направление «Обеспечение предоставления услуг в сфере образования».
Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного мероприятия использованы на 100% от утвержденного плана ассигнований.

1.11. Направление «Организация и контроль образовательной деятельности».
Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного мероприятия использованы на 100% от утвержденного плана ассигнований.

Раздел II

Меры по реализации программы

В течение 2013 года в программу были внесены изменения в соответствии со следующими правовыми актами:

постановление Администрации города от 08.02.2013 №120 «О внесении изменений  в постановление Администрации города от 28.08.2009 №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы  образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (в редакции от 07.09.2012 №951)», изменения вносились в связи с изменениями объемов финансирования за счет средств областного бюджета и бюджета города;
постановление Администрации города от 07.06.2013 №665 «О внесении изменений  в постановление Администрации города от 28.08.2009 №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (в редакции от 07.09.2012 №951)», изменения вносились в связи с изменениями объемов финансирования за счет средств областного бюджета и бюджета города;
постановление Администрации города от 09.08.2013 №980 «О внесении изменений  в постановление Администрации города от 28.08.2009 №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (в редакции  от 07.09.2012 № 951)», изменения вносились в связи с уточнением наименования объекта финансирования;
постановление Администрации города от 26.09.2013 №1183 «О внесении изменений  в постановление Администрации города от 28.08.2009 №1303», изменения вносились в связи с изменениями объемов финансирования за счет средств  бюджета города;
постановление Администрации города от 08.11.2013 №1428 «О внесении изменений  в постановление Администрации города от 28.08.2009 №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (в редакции от 26.09.2013 №1183)»,   изменения вносились в связи с изменениями объемов финансирования за счет средств бюджета города;
постановление Администрации города от 24.12.2013 №1673 «О внесении изменений  в постановление Администрации города от 28.08.2009 №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы  образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (в редакции от 26.09.2013 №1183)», изменения вносились в соответствии с изменениями объемов финансирования за счет средств бюджета города.
Объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные программой, не соответствуют уточненному плану ассигнований на 2013 год в связи с тем, что уточнение плана ассигнований на 2013 год производилось в течение декабря.

Раздел III
Оценка эффективности реализации программы

Отчет о реализации программы за 2013 год (за весь период реализации программы) приведен в приложении №1 к настоящему отчету.

Информация об оценке эффективности реализации программы за отчётный 2013 финансовый год и за весь период реализации 2010-2015 годов приведена в приложении №2 к настоящему отчету.
 Раздел IV

Дальнейшая реализация программы

В связи с изменениями бюджетного законодательства с 01.01.2014 программа утратила силу постановлением Администрации города Новошахтинска от 26.12.2013          № 1707 «О признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов города Новошахтинска».
Управляющий делами

Администрации города

          Ю.А. Лубенцов